ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICPAL DE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.° 396 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

Exonera ocupante do cargo de Agente
Politico, e dá outras providências.

0 PREFEITO DO MUNICIPIO DE IMPERATRIZ, Estado do Maranhao, FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RAMOS no uso de subs atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no inciso ll do art. 37 da Constituição Federal, no inciso II do art. 19 da Constituição Estadual, e inciso II do art. 51 da Lei Orgânica do Município e CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 1.235, de 18 de dezembro de 2007 e Lei Complementar 001/2016, que dispõe sobre a Reestruturação Administrativa da Prefeitura Municipal de Imperatriz„ que dispõe sobre Reestruturação Administrativa da Prefeitura Municipal,

RESOLVE:

Art. 1.0 Exonerar OLÍMPIO PEREIRA MARINHO FILHO do cargo em comissão de PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL, lotado na Fundação Cultural de Imperatriz •

Art. 2.° Esta portaria entra em vigor nos placares da Prefeitura Municipal de Imperatriz.

Art. 30 Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIP A
RATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO, EM 11 DE FEVEREIRO 168° ANO DA FUNDAÇÃO DE IMPERATRIZ:

FRANCISCO DE ASSIS ANDRAIIE RAMOS
Prefeito Municipal

Rua Rui Barbosa, 201 — Centro
Fone/Fax: (99) 3524-9847 CEP 65.903-270 Imperatriz-MA

1.• so • 1.11 •

Sexta, 12 de fevereiro de 2021

CO ANO DA AERONAUTICA
ODUAMMITO Da
00005 RSCmll

PÁTRIA AMADA
MINISTERIO DA BRASILDEFESA

EVEIZMaritag

Pregão Eletrônico n •  018/BARF/2027

O Ordenador de Descents da Base Aare* do Recife (DAMP) torna pabilco

due, es 11h (horário de Brasilia-DE), do dla 28 de fevereiro de 2021, no slt•
trnvw.govbrIcompras/pt-bd, sera realhada • abertura das propoMas pars
o Registro de preços para eventual contratagao de pintos comuns de
engenhada com fomechnento de materials Martinis@ a execução dos service*
de manuterep5es constivas • prevent/as dos bens knaves adnanistrados
peto tercelro canto Intogrado de deriver, serge • control, de fresco servo
(CINDACTA III) de propriadade ou sob parmissão de uso da união, para atender
á. naceealdades do Denarninento de Control, do Especo Unto de ImprentrIz.

MARCELO FERREIRA PASCOAL Ma) Ira
Ordenador de Daspesas Delegado

Diário Oficial
Poder Executivo

MUNICIPIO DE PORTO FRANCO - MA
EDICAO NI 028, AND V QUARTA FEIRA 10 DE FEVEREIRO DE 2021

MEMO ItUDICM11. W 011 Oa Da 111141.111. De MI.

non.  ...ma* ram Mortionramle MM. *ram mom. • Ma moo nmar
in

it. awe
addr miamm• rirmare mt. • mardamme da mama ao MOM. • Ocular deardriraa

o PAMMO IMNICIAM Ca PORTO FANOZOMA, 000000151 AMMO SAMOS one DACEDO, na
aamda• maxadam mm pm Or •M derrarma4M Cad. alramda arnroMal mamma m.o./ M. N. ram 1. • war 123M LS IMAM.

Cruddrand• am • Md., Mao do
r• roduada drab Mande
• aua peraMo. P.M. •
Camalmr• Ou• sarIM
aril. • erdandridgiri aav
CarldraMo or• Emar•OM
pro ma mom Ana Mato ado
laarda 141 If Iowa
Mardaravra • doeipae de to pa1.14 0826 color MM.° • MIA. dos
dapapalm do Lal 1320.202kmaraadrimm mardamarlkerspera 00,0.00am*. de Covida1.
alirMande mar wimedldmparaikaa drod amiraordnah. radars n• Arm .Par ImPa ammarr
O mambo da Parp mar WM Oa Vandanrafi ators aritdmpadvall mi • Graftage Fadw.
porndo adordmma MM.* dos Vai Mar iniamam da Malamlo,nmairdoma arma
dmv•PMAM OM ma mod. aao manderao *manly da CM.%
Cmid•rmila diploma. cr ADM ar2 de ammo UMW Ma *NM aassodurande • smoldo
da emmularocanamm da• memos Maur mamma, madam.. mama m.o. md• 000, m
ranado ara Maur* no InMe dam. marrow DM.. mdratt au mama. ...Mr rm.. imam* pm.. Mara • oanart. WY tam • amoloto Mr* melia.
puma.s mom. de MAdada• cis man, imarr do mania. *Mad. Munk •I .004.1  de
;mom Mamma
Donaktrandem ado adompidametlalm Maramma rm. mama one. Mamma oonamman•
Mare ors • Dr • Mapao darnanta• ammo mom do ardalm da ommcaomnvcMova•naaoMmm
don" gyms II sum Mom sM onne a domodnonloda doomm a nocoaddidi •NarmilandnaoMs
adi madam. • omorommenmeo
Commando • Ramomnommo am manna Podico me M.o. REGOMI • Mal am pram
mama.. Emma alamed. ia MonolaM• runidmit as 11.1•, • oolada Mar M PAM at bon tam
FmanaMoM11 pa,*eoaowntlploe ormhamm pm Mora. Wridtrolas • in de m Mamma.
• MOM* amarad pram a madanaa d• Ca.*
Mairdmero oOrnlo n• MAID. do 22 Marro. 2021 am., pro Oarnio do trado Marra rm
cardmaem mummladamanmamOri da Cam. no rm. 20210Mornarationleapfadkomorea
nm Mara amid. da panda. CoMat
Cm*. am RAMA Wm HMO Oramodaft do mar MM. Mr* • Mr. • MOM.. da Mom dartmosae.d• marla ran o Mao Eat da Ctada p.s.MIEW.
Craddranda, par lina aMispopado• do Lai WiniMal n• da17 Ma do 2017. gmas05matm Inands• •
praModea Moan pOtaloa• o para. por mar Maas • DMus • di arm prorMdat

Art. 1*.Ent *Ms do pr.. Ce.1911.• sno•no• am .1. Liunloglod• Pone Emma Made
do havanallo, maraSe da imamammilas ammartrop de mm4 MM. dernmorma •
Milraman mdlanin abarlco01 50.,d.. dabicoa au raradea pima
• norn mamas s• errors MO
MM.. Om cam o lundansemnio o.
ea me Mr* MM.
Mk. au atrIMOna 1ncak

MO,?. Er rub do ommnim
MAW. .0.S.. 10,10 • ir
maim. • fandonomnia nano

AD.C.AM demob nomaa. 1
1 Mom *a • ammo
•• mead.. mladmitakai pro

• •• Mar *Mara do MM.. mar.* Marna
do mama°. memo.. 4:6 .orma *Warr, mmadoat
Oa as ma. maravaa rtao mamma pm • pram. M P.M MAMMA. marwmat Mr* td remobs PAM. do mamba CoMIt
,V • •• • d• max. fundonar d• ...Area • smommro doo 5, 5. 1 In • Om lona. Ma

Madm lin as 11a nat Mad do Mira • ma dmmo• mime pm MUM. Mar. Marm•
WM* Mara. *en* as procaka aria. dma mackt, rob de OS Derma) mbar .5.5
Mario de am au Mr. Me 0 ma. amtormOuraa AMMO • Iala Dirvir "Ma •amOdr
505. 0.00*
Pragralo Mae • Me a• 241,Mmanwrado*Podola WM • MM. IrMarda Ma lama • Ma*
mom. podando Mary o mob mewls marlor pre lam comer derminado Orralo.

0 ma. Drunik soda. Mee
• msam murmur MairMamodp

oin ammo Mtdoem M.A. on ma*
Irif•pol coma, ..o ..,0. 4. ou...

ern* rdo rme
• *Om nos Mam Mama

am•Mrtm madder
IMEM de MGM da ma.* marvia

no M.o. atm avra m.0 arm.

An. P. Todm o. mdcir de mamaao a canueruglo Man or mgr. en Was oa Mato* de
ma. a mAidom• macipt. conform mdm

alvaddrim NM.* de Madam Darls am amtroln Malkomit•MaMiMsdameMido o narr• • Pac.
fler•ndp NI Ina* a coda PM hem ou mama mu Mum Mid.
IL mar MAIM da. adnim11.5m Ia.,  mero• mamma raManvima &adman* ern
eee,,enereate ono. eveewam.nia.nal........ • Molar IF*. 00 4011i611.•• •••••••.•163 • hipardaabo mooll.• • grow 00 tn., corium raa dmontatm am MI *al MM.& Mal • 70% MU 004. WM • ardpaarro miMa Pm MI 111. 1141011•vadas Irvq(loitionienbeau hiplininda• Mk
V. Mar MVO é mama 0. 00,5 ow *lam MOM.. Onim om. m WPM.. MR" ndmo • prosimoso • MOM. amsorma Wmlo im pm Ma sr romado o Cram da Magma Aparamlo dr•
COVID•111- cru dare midail.
M. MO dmamprarma do mawla Orealo MAMA as 5•1 IMMA • 4437/77.61.41Corramnter PO OM. area. Domonloo om IOM Maim d• Saddp &Ma do Mr.. • Oa Us aliMtlorn• 0002017 - Ls, do Mara memo oaramdAnda •• mar. prmar. raa Maros dolmas Me* dammdm mat. inroad. amid ou al do miraeladnaprt. modem. de mirractO MM... 0. warm • oricalmmia
do Mara d• Nowairmlo de mIalviamao. aregorado o dordo momoliarl admiMatim ern ea gam* de arr.. mho ampa dram

M. F. A Martml0 di. onadMe art rm.. mia• MIME. aantada •
maimarMa• Irsoblpal ma mob. yirite • Mora 1.1.6141 OD esease.. bsadas.

•a• Pm a Mateo de
odmm pm mondi. Ma1

r ma do Cado. Penal b.. au Out..
Ma MOM Mar do Marwla. cam "rar a. Ourds tia.. ..a

• m oar** da Polar CAP do Mama. do Rom* Gan, E.t.d. • or.. MOn pm cm M. mean moo am mom

An. r. ommo mina Ns
ammo ocatomo moms

MM. swava• praMmarm• *Mon
.usonou.ss.l,oMaa.uoam5*oo.

Fro*
WOMM. mom amms do *And.

dmandernia da COVIDm. amp rms.
PM. de Mo.. nadonaa demo.

Dram lotas mood. .00.0.0. Pad.

DAMMTa DO ME7e110
MVEREISIO Og. 2021. MY OA

na• II•dra• Mariam mama. r•
dimaMdm marado.

CO ADO DO MADANNAO, AOS OP Da
DEPUSUCA.

DSOCLIDES MOM. SAMOS NETO IAAC500
Paraao

AVISO OE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N 00112021

A Cárnara Municipal de Imperatriz-MA, localizada Rua Simplfclo Morei-
ra, if 1185, Centro, Imperatriz - MA, strands da sua Pregoeira, institulda
pela portada rf 001/2021, de 10 de Janeiro de 2021, toma ptiblico que, com base na Lei Federal n° 10.520/2002. Resolução n°001/2021. Reso-iução n° 002/2021, aplicando-se, subsidiadamente, no que couberem, a Lei Federal n° 6.666/1993, a Lei Complementar n° 123/2006 e demais
normas pertinentes à espécie, realizara as 09:00hs (nove tiaras) do dia
26 de fevereiro de 2021, a licitação na modalidade PREGAO, na forma
ELETRONICA, do tipo Menor Preço, por Item, objetivando o Registro de
Preços para aquisição de materials de expediente, de interesse desta
Casa Legislativa, Este Edital e seus anexos estão a disposição dos lote-
rosnados no endereço supra, de 2° a V feira, no horário das 07:30h5
(sete horas e trinta minutos) As 13:30h5 (treze horas e Uinta minutos),
onde poderao ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante recolhi.
mento da Importando de R$ 30,00 (trinta teals), que dense ser feito
através de Deposito e ainda estarrl disponível no site: http://
www.camaraimperatriz.ma.gov.br/ e no endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br. Esclarecimentos adicionais, no
mesmo endereço. Imperatriz - MA, 12 de fevereiro de 2021. Hayanne
Kilscia Lima da Silva - Pregoelra.

Segurança na ferrovia: mesmo
sem carnaval a atenção continua
A Vale iniciou esta semana

uma campanha ao longo da Es-
trada de Ferro Carajaspara pro-
mover a segurança das comu-
nidades que irão cruzar a via
durante o período do carnaval.
0 objetivo 6 intensificar as
ações de alerta mesmo com o
cancelamento oficial das festas
no estado por conta da pande-
mia de Covid-I 9.

Entre as iniciativas estão
previstas a veiculação de
mensagens em radios, alertas
via WhatsApp, publicações em
redes sociais, distribuição de
kits educativos, mascaras cus-
tomizadas, entre outras ações.
A campanha foi adaptada con-
siderando as restrições impos-
tas pela pandemia.

Pare, olhe, escute e uso
das passagens oficiais

Perto da ferrovia é preciso
redobrar a atenção e jamais
atravessar quando o trem es-
tiver vindo. E importante pa-
rar, escutar e sempre olhar
para os dois lados antes de
cruzar a ferrovia. Este cuida-
do merece ainda mais atenção
porque um trem, diferente de
um carro leve, pode percor-
rer cerca de um quilometro
antes de parar completamen-
te. A travessia segura deve
ser feita sempre pelas passa-
gens oficiais como os viadu-

São mats do 100 passagens oficiais ao longo da ferroWa.
Foto do um viaduto rodoviário proximo a ItapecuroMirim (MA)

tos, passarelas e passagens devem atentar para a sinali- proximo a linha férrea. Ao ou-
em nível. zação quando estiverem per- vira buzina, fique atento: é si-

Garantir um trânsito mais to da linha do trem; nal de que o trem vai passar;
seguro nas ferrovias é respon- - S6 atravesse a linha fir- - Não tente passar por bai-
sabilidade de todos. Isso en- rea em locais seguros e sinali- xo dos vagões enquanto o
volve adoção de comporta- andou; trem está parado. Ele pode se
mento preventivo, indepen- -Se beber, não dirija. Nun- movimentar a qualquer mo-
dentemente se envolve pedes- ca tente cruzara ferrovia após mento;
tre, ciclista ou condutor de ter consumido bebida alcoóli- - Evite andar a pé ou de
veículos automotores. ca. luso diminui seu nível de bicicleta próximo a ferrovia;

atenção e pode causar sei- - Não pegue carona nos
Atente its orientações: denies; vagões

- Não ande ou brinque so- -Em situações de risco pró-
- Pare, olhe e escute: mo- bre os trilhos; ximo a ferrovia, ligue pro Alô

toristas, ciclistas e pedestres - Não estacione seu carro Ferrovias 0800 285 7000.

Cantora maranhense Dam Bras lama seu novo hit "Eu faço melhor"
Meleager.

ESTADO DO IMPAP01.50
PREFERIALA MUNICPAL DE IMPEMTRI2

MISAMTIP 00 PAIIMITO

POPITARIA Ha lell DS 11 OP FEVEREIRO OE SOS i

Daum mot. ••• limp. do
GMor • Ortimmelor do I)••••••• do
FLAMM OA. do Inpeselt • do
Funda AM/Ma d• rowato •
GAM. •ad AM. prtonlincloc

0 PREFER° CO IMNOCIPIO DE IMPERATRIZ Eaudo do
IMannlo, FRAPKISCO OE AMR ANDRADE RAMOS no mo do moo
Mrtoktoo 5050. cm U. canto.. poio docoMo no lama ia. on. or
do Conalltolcao Fociand no Indso II do on II M Consfildiado EMMA •
incra ido ad 51 0. 1.10105*. do Itunicipe • CONSIDERANDO • Lai
Matolyal n• 1.255. de 1a d• damn. Oa 2007 SUS Cmpionontar 551/2511,

dlonto omr• Remnammo Adminiminm• da lataritra aluniMal 0.
ao• Rm. KM, Rominommoo Adminalradm do P.M.

005060.

RESOLVE:

M. 1M Emm., OLIMMO PEREIRA MARIANO FILIM dos
N.C.. de TIMM o Ordmodor In, Dammam da Fundre,Ao Cullum! do
limon. • Oco Fun, WM:1MM Nmeduo • Wan

MOPEra penare 505 on Mor no• Mo,. da
54150.0450. IniderMa

r Revonmea es dipole* arn warble

GANNETS 00 PREFEITO NUN ftli
ESTADO DO 7AARANNAO, EMI 11 DE rEltnaouo5.5é4o71. ele. AND DA
FUNDACAO DE ILIPERATR12,

FRANCISCO DE ASSIS MERL; RAMOS\
Pratollo Municipal

De voz marcante e forte
personalidade musical, a
nova promessa do sertanejo
do Maranhao, Dam Braz,
lança sua nova música de
trabalho nesta sexta-feira
(12) em todas as plataformas
digitais. Natural de Sao Luis,
Damarys já I bem conheci-
da na noite ludovicense, e
fez apresentações durante o
carnaval em diversas cida-
des do estado.

"A letra dessa música
super atual, fala da mulher
moderna que conquistou sua
independência financeira, tem
um super amor-próprio, sa-
bendo bem o que quer", ex-
plies Dam. 0 single foi es-
crito pelo também maranhen-
se Edimar Filho que já teve
seus sucessos gravados por
Claudia Leine e Thiaguinho,
em parceria com o mineiro

UTADO DO ILARANNAO
PREFEITURA MUNKPAL DE IMPERATRIZ

55500510 00 PREFEITO

PORTARIA 11.• 'SIDE 11 DE FLVEREIRO DE 1021

&Ons ocupw* de ewe d• Apo*
P000iX1 • dO Mrs. provdineln

O PREFEITO 00 IOU/SCIPIO DE IMPERATRIZ Wade da
Maran/Ao, FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE MMOS no uma do sum
*00555MI loGNA quo Os canlondss Oki asnos. no Mlio Ode art 97
da ComPlukla Federt no inoloo N 00 011 10 Om ConaillalMo Estmlual, •
Pidaa 11 00 •A 51 da Lai POEM 00 AMMO • CONSMERANDO a MI

n• 1.235. do led. Mambo do 2007 • MI Complamordar 001/2010,
quo den. inn • Meet/Mom. AdminishotM do Wawa limonlelpol do
Imporaldo„ dispo. sabre Roman/mope AdnOnistralim do Pioloaura
Municipal,

nasoLvei

Ad. 12 Emote, GIMP* PEREIRA MARI** MAO do
moo ant cond.*, da PRESIDENTS DA FUNDACAO CULTURAL. loader.
Ftwolopo Cultural de Mporante • FOI.

M. 2.• EN. podarla on. ani Vigor Ma plocorm da PROM.
Municipal do Sonoran%

AR 075on9snou ms dimpaMtdo coolrAilo.

GnaiNETE DO PREFER() MUNICIPAL
ESTADO DO MARANHAO EM 11 DE FEVEREIRO DE ANO DA
FUNDACAO DE MPEPATRIZ

FILANCISCO DE ABMS ANDRADE/ 1110
Pick*. Municipal

Pedro Mendes, que já com-
pôs para artistas como Dilsi-
nho, Luan Santana ea dupla
Henrique e Juliano.

De família com forte influ-
ência musical, Dam começou
sua história coma música ain-
da muito nova. Comunicati-
va e extrovertida, se formou
em Jornalismo e chegou a re-
alizar alguns trabalhos na
area, mas seu coração sem-
pre bateu mais forte pela
música. Aos poucos a loira
começou a se apresentar em
casas noturnas e barzinhos de
Sao Luis, e hoje já coleciona
fõs em todo o estado.

Os videos do seu canal no
YouTube ultrapassaram as
fronteiras não só do estado,
mas também do pais. Seu ta-
lento chegou aos ouvidos dos
produtores musicais Mailson
Lobato e Paulo Aredes em Sao
Paulo e também aos diretores
executivos e investidores Hugo
dos Santos, Português o Die-
go Cancian, Brasileiro, ambos
residentes na Snip.

"E uma fase muito especi-
al da minha carreira. Traba-
lhamos muito para entregar
música de qualidade e tenho
certeza que a galera vai ado-
rar, pois esse projeto vem com
uma explosão de estilos! Va-
mos sorrir, dançar e curtir
aquela famosa sofrência jun-
tos" garante a cantora. O sin-
gle "Eu faço melhor" faz par-
te do seu novo EP "Amante
de respeito" que sera lançado
em breve e promete ser uma
grande revelação aos aman-
tes do bom sertanejo. (Asses-
so ria de Comunicação -
Brenda Herênio)